
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ίδρυση Εργαστηρίου Πολιτικής και Θεσμικής Θε-
ωρίας και Ιστορίας των Ιδεών («Laboratory for 
political and lnstitutional Theory and the History 
of ldeas»- Ακρωνύμια: ΕΠοΘΘΙΙ-LΑΡollTH) στο 
Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης 
της Σχολής Θετικών Επιστημών και καθορισμός 
του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του.

2 Ίδρυση Β’ Γαστρεντερολογικής Κλινικής στον Το-
μέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) και καθορι-
σμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 19/96/
26-10-2023 απόφαση της Συγκλήτου του Δημο-
κριτείου Πανεπιστημίου Θράκης που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6466).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. αποφ. 30 (1)
Ίδρυση Εργαστηρίου Πολιτικής και Θεσμικής Θε-

ωρίας και Ιστορίας των Ιδεών («Laboratory for 

political and lnstitutional Theory and the History 

of ldeas»- Ακρωνύμια: ΕΠοΘΘΙΙ-LΑΡollTH) στο 

Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης 

της Σχολής Θετικών Επιστημών και καθορισμός 

του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 46 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-
ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την από 27-7-2023 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επιστήμης.

5. Το γεγονός ότι η ίδρυση του Εργαστηρίου Εργαστη-
ρίου Πολιτικής και Θεσμικής Θεωρίας και Ιστορίας των 
Ιδεών («Laboratory for political and lnstitutional Theory 
and the History of ldeas»-Ακρωνύμια: ΕΠοΘΘΙΙ-LΑΡollTH) 
και ο καθορισμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουρ-
γίας του, δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύ-
ματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση-Ονομασία

Ιδρύεται στο Τμήμα Ιστορίας και Φιλοσοφίας της Επι-
στήμης (ΙΦΕ) της Σχολής Θετικών Επιστημών του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ), το 
Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Πολιτικής και Θε-
σμικής Θεωρίας και Ιστορίας των Ιδεών» («Laboratory 
for Ρolitical and lnstitutional Theory and the History 
of ldeas» - Ακρωνύμια: ΕΠοΘΘΙΙ - LΑΡollTHl) [στο εξής: 
«Εργαστήριο»], το οποίο εξυπηρετεί εκπαιδευτικές, 
ερευνητικές και επιμορφωτικές ανάγκες στα ακόλουθα 
γνωστικά αντικείμενα:

- Ιστορία Ιδεών.
- Θεωρία Θεσμών και Δικαίου.
- Πολιτική Φιλοσοφία και Φιλοσοφία Δικαίου.
- Ιστορία Πολιτικών Ιδεών.
- Θεωρία Δημοκρατίας.
- Θεωρία Δικαιωμάτων και Συνταγματικές Ελευθερίες.
- Ιστορία Πολιτικής και Συνταγματικής Θεωρίας.
- Ιστορία Πολιτικών Θεσμών: Συνταγματισμός και Κρά-

τος Δικαίου.
- Νεότερη και Σύγχρονη Ιστορία.
- Πολιτική και Συνταγματική Ιστορία της Νεότερης και 

Σύγχρονης Ελλάδας.
- Ιστορία των Δομών του Ελληνικού Κράτους.
- Ριζοσπαστικός Διαφωτισμός και Εποχή των Επανα-

στάσεων.
- Νεοελληνικός Διαφωτισμός.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6749

74831



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74832 Τεύχος B’ 6749/01.12.2023

- Δημόσια Σφαίρα και Ιστορία του Τύπου στην Ελλάδα, 
την Ευρώπη και τη Βόρεια Αμερική.

- Ιστορία των Οικονομικών Ιδεών.
- Φιλοσοφία και Μεθοδολογία των Οικονομικών.
- Φιλοσοφία των Κοινωνικών Επιστημών.
- Οικονομικά και Ηθική/Επιχειρησιακή Ηθική/Θρη-

σκεία και οικονομική σκέψη.
- Οικονομικά και Ψυχολογία: Συμπεριφορικά Οικονο-

μικά.
- Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Ηγεσία.
- Κοινωνική και Οικονομική Ιστορία.
- Ιστορία των Ιδεών κατά τη Μεσαιωνική και Πρώιμη 

Νεότερη Περίοδο.
- Παλαιογραφία.
- Ιστορία του Βιβλίου.
- Κοινωνική Θεωρία.
- Ιστορία των Γυναικών και του Φύλου/Έμφυλες Ταυ-

τότητες.
- Παγκοσμιοποίηση, Ανισότητα, Ανεργία, Φτώχεια, Με-

τανάστευση, Πολυπολιτισμικότητα, Κοινωνικές, Πολιτι-
κές και Οικονομικές Συνέπειες της Τεχνητής Νοημοσύνης 
και Ηθικές Προκλήσεις.

- Ιστορία Εργασίας και Εργασιακών Σχέσεων.
- Ιστορία της Δημόσιας Υγείας.
- Οικονομική και Πολιτισμική Γεωγραφία.
- Διακρίσεις, Επίδραση Τεχνολογίας στις Αγορές Ερ-

γασίες (Ζητήματα Διαφορετικότητας/Συμπεριληπτικό-
τητα).

- Εθνοτικές Ταυτότητες, Φυλετικές Διαφορές και Δια-
πολιτισμικότητα.

Άρθρο 2
Αποστολή - Σκοπός - Τομείς Δραστηριότητας

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Πολιτικής και Θε-
σμικής Θεωρίας και Ιστορίας των Ιδεών» έχει ως αποστολή:

1. Την κάλυψη, σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί-
πεδο, των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Τμή-
ματος ΙΦΕ, καθώς και άλλων Τμημάτων και Σχολών του 
ΕΚΠΑ, σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά πεδία του 
Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
της παρούσας και αποτελούν μέρος του προγράμματος 
σπουδών.

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) ει-
δικευμένων επιστημόνων στα γνωστικά αντικείμενα που 
καλύπτει το Εργαστήριο και προβλέπεται από τον νόμο.

3. Τη διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας 
στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά 
εξειδικεύονται στο άρθρο 1.

4. Την προαγωγή της έρευνας μέσω της συμμετοχής 
σε ερευνητικά προγράμματα καθώς και της συνεργασίας 
και ανταλλαγής επιστημονικών γνώσεων με άλλα κέντρα 
ερευνών, εργαστήρια ακαδημαϊκών ιδρυμάτων και ερευ-
νητικών φορέων στην Ελλάδα και το εξωτερικό, εφόσον 
οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν, είναι συναφείς ή 
αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

5. Την οργάνωση κοινότητας νέων κοινωνικών επιστη-
μόνων, ιστορικών, οικονομολόγων, νομικών, φιλοσόφων 
αλλά ιδίως ιστορικών των ιδεών που μοιράζονται τα σχε-
τικά ενδιαφέροντα.

6. Την παραγωγή ερευνητικού υλικού σε έντυπη και 
ηλεκτρονική μορφή, όπως η δημοσίευση των αποτε-
λεσμάτων και της εξέλιξης των ερευνητικών δραστη-
ριοτήτων του σε εθνικά ή διεθνή συνέδρια, σε έγκριτα 
ελληνικά και διεθνή επιστημονικά περιοδικά καθώς και 
η έκδοση βιβλίων, μονογραφιών, μελετών, περιοδικών 
εκδόσεων και ακαδημαϊκών εγχειριδίων (ΚΑΛΛΙΠΟΣ).

7. Τη συλλογή, επεξεργασία, αποθήκευση και διάθεση 
δεδομένων και αποτελεσμάτων των ερευνών.

8. Τη διοργάνωση σεμιναρίων, ημερίδων, συμποσίων, 
συνεδρίων, επιστημονικών διαλέξεων, θερινών μαθημά-
των και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, καθώς και 
την πρόσκληση επιστημόνων αναγνωρισμένου κύρους 
από την Ελλάδα και το εξωτερικό.

9. Την παραγωγή διδακτικού και επιμορφωτικού υλι-
κού για τις ανάγκες των φοιτητριών/τών.

10. Την οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών προ-
γραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά 
Βίου Μάθησης του ΕΚΠΑ στα γνωστικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου.

11. Τη δημιουργία διαδραστικού αποθετηρίου στο 
οποίο θα συγκεντρώνονται και θα διατίθενται σε κάθε 
ενδιαφερόμενη εργασίες σχετικές με τα γνωστικά αντι-
κείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά εξειδικεύονται στο 
άρθρο 1.

12. Τη συνεργασία με φορείς του δημοσίου τομέα, ορ-
γανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης, επιστημονικούς και 
κοινωνικούς φορείς, καθώς και με διεθνείς οργανισμούς 
και οργανώσεις, για τη μελέτη, υποβολή προτάσεων και 
εναλλακτικών/καινοτόμων μεθόδων αντιμετώπισης θε-
μάτων που εμπίπτουν στα ερευνητικά ενδιαφέροντα του 
Εργαστηρίου.

13. Την ανάληψη εκτέλεσης ερευνητικών, επιμορφωτι-
κών και αναπτυξιακών έργων, δράσεων και μελετών από 
δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς την οικονομική διαχεί-
ριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΛΚΕ/ΕΚΠΑ).

14. Την παροχή υπηρεσιών επιστημονικού και εξει-
δικευμένου συμβουλευτικού έργου προς τρίτα φυσικά 
ή νομικά πρόσωπα, όπως γνωμοδοτήσεις, μελέτες και 
έρευνες, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία (κυρίως 
όσα προβλέπει το άρθρο 51 του ν. 4957/2022), ιδίως 
προς τους φορείς του δημόσιου τομέα, όπως αυτός 
οριοθετείται σύμφωνα με την περ. α της παρ. 1 του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014.

15. Την ανάληψη κάθε άλλης δραστηριότητας που κα-
θορίζεται από τον Κανονισμό Λειτουργίας του Εργαστη-
ρίου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και 
την έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου 
και είναι σύμφωνη προς τους σκοπούς, την αποστολή 
του ΕΚΠΑ και την κείμενη νομοθεσία.

16. Τη δημιουργία ιστοσελίδας του Εργαστηρίου στην 
οποία θα αναρτώνται οι δράσεις που θα αναπτύσσονται, 
καθώς και το ερευνητικό, επιμορφωτικό και το διδακτικό 
υλικό που θα παράγεται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74833Τεύχος B’ 6749/01.12.2023

Άρθρο 3 
Προσωπικό

1. Το Εργαστήριο, κατά τον χρόνο της ίδρυσής του θα 
είναι αυτοδύναμο καθώς θα στελεχώνεται από έξι (6) μέλη 
ΔΕΠ της βαθμίδας του Καθηγητή και του Αναπληρωτή 
Καθηγητή που το γνωστικό τους αντικείμενο είναι ίδιο ή 
συναφές με τα γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, 
όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας.

2. Το εργαστήριο επίσης στελεχώνεται από μέλη ΕΔΙΠ, 
ΕΤΕΠ και ΕΕΠ του Τμήματος ΙΦΕ, τα οποία τοποθετούνται 
σε αυτό σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

3. Επισκέπτριες/τες καθηγήτριες/τές που ανήκουν σε 
άλλα ΑΕΙ της Ελλάδας και του εξωτερικού και εξειδικευμέ-
νοι επιστήμονες και ερευνήτριες/τές που ανήκουν σε άλλα 
ΑΕΙ ή ερευνητικά κέντρα της Ελλάδας και του εξωτερικού 
και συνεργάζονται κατά περίπτωση με το Εργαστήριο.

4. Στο Εργαστήριο δύναται να απασχολείται διοικητικό, 
επιστημονικό και τεχνικό προσωπικό το οποίο τοποθε-
τείται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

5. Η μισθοδοσία του προσωπικού των παρ. 3 και 4 δεν 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του ΕΚΠΑ και καλύπτεται 
αποκλειστικά από πόρους του Εργαστηρίου η διαχείριση 
των οποίων πραγματοποιείται μέσω του ΕΛΚΕ/ΕΚΠΑ.

Άρθρο 4 
Διοίκηση-Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από μέλος ΔΕΠ πλήρους 
απασχόλησης του Τμήματος ΙΦΕ, του οποίου το γνωστικό 
αντικείμενο είναι ίδιο ή συναφές με το γνωστικό αντικεί-
μενο του Εργαστηρίου και που εκλέγεται σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

2. Η/Ο Διευθύντρια/τής του Εργαστηρίου ασκεί τις 
αρμοδιότητες που ανατίθενται σε αυτήν/τόν από την 
κείμενη νομοθεσία:

- Προΐσταται και εποπτεύει της λειτουργίας του Ερ-
γαστηρίου.

- Μεριμνά για την εφαρμογή του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας του Εργαστηρίου, του Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας του ΕΚΠΑ και των αποφάσεων των οργάνων 
του, καθώς και για την τήρηση της ελληνικής και ευρω-
παϊκής νομοθεσίας.

- Συντονίζει και εποπτεύει το διδακτικό (προπτυχιακό-
μεταπτυχιακό) και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου.

- Μεριμνά για τους όρους ασφάλειας και υγιεινής του 
προσωπικού και των φοιτητριών/ών.

- Μεριμνά για την υποβολή προτάσεων και τη διεκπε-
ραίωση ερευνητικών προγραμμάτων σε συνεργασία με 
τους υπεύθυνους ερευνητικών μονάδων.

- Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το 
αναγκαίο προσωπικό, την οικονομική διαχείριση των 
πόρων του Εργαστηρίου και την κατανομή των χώρων.

- Μεριμνά για την προστασία των δικαιωμάτων δια-
νοητικής ιδιοκτησίας του Εργαστηρίου σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία.

- Μεριμνά για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

- Μεριμνά για την εξασφάλιση σχετικών αδειών πριν 
από την έναρξη ειδικών ερευνών σύμφωνα με την Εθνική 
και Ευρωπαϊκή νομοθεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα 
το Τμήμα ΙΦΕ και το ΕΚΠΑ.

- Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια συλλογικά 
όργανα του Πανεπιστημίου.

- Υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος τον ετήσιο 
προγραμματισμό λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς 
και τον ετήσιο και τριετή απολογισμό των δραστηριο-
τήτων του.

- Εισηγείται στα αρμόδια όργανα για: (α) Τον ορισμό 
των υπόλογων για τα αναλώσιμα υλικά, τον κινητό εξο-
πλισμό και τον χώρο και (β) την προμήθεια του απαραί-
τητου εξοπλισμού του Εργαστηρίου.

- Έχει την ιδιότητα της/τού Επιστημονικά Υπεύθυνης/
ου σε έργα/προγράμματα του ΕΛΚΕ/ΕΚΠΑ, ο οποίος δι-
αχειρίζεται τους ίδιους πόρους του Εργαστηρίου.

- Εισηγείται προς τον Πρύτανη την τοποθέτηση ή δι-
άθεση διοικητικού προσωπικού του ΕΚΠΑ για την υπο-
στήριξη του Εργαστηρίου.

- Εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ/
ΕΚΠΑ την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημο-
νικού και λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του Ερ-
γαστηρίου.

- Υπογράφει το σύνολο των διοικητικών εγγράφων που 
αφορούν τη λειτουργία του Εργαστηρίου και είναι γενικά 
υπεύθυνη για την ομαλή και εύρυθμη λειτουργία του.

- Υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Εργαστή-
ριο για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους.

- Ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον 
Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΚΠΑ και στον 
Κανονισμό Λειτουργίας του Εργαστηρίου.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή

1. Το Εργαστήριο εγκαθίσταται και λειτουργεί σε ειδικά 
διαμορφωμένο χώρο του Τμήματος Ιστορίας και Φιλο-
σοφίας του ΕΚΠΑ που παραχωρήθηκε με απόφαση του 
Προέδρου του Τμήματος και συγκεκριμένα το γραφείο 
αρ. 15 στον πρώτο όροφο του νέου κτιρίου του Τμήματος 
ΙΦΕ στην Πανεπιστημιούπολη], για την πραγματοποίηση 
των ερευνητικών, διδακτικών και αναπτυξιακών του δρα-
στηριοτήτων. Ο χώρος διαμορφώνεται κατάλληλα για τις 
ανάγκες λειτουργίας του Εργαστηρίου και τηρούνται οι 
προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας και υγιεινής σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία. Στο χώρο 
εγκατάστασης και λειτουργίας του εργαστηρίου τοπο-
θετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου καθώς 
και τα στοιχεία της/του Διευθύντριας/τή.

2. Ο Εξοπλισμός του Εργαστηρίου που παραχωρείται 
για τη διεξαγωγή εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου 
επιστρέφεται, μετά τη χρήση του, στην κατάσταση στην 
οποία βρίσκονταν κατά την παράδοσή του. Στον εξοπλι-
σμό περιλαμβάνονται:

- Επίπλωση (τραπέζι συνεδριάσεων, έπιπλα βιβλιοθή-
κης, καρέκλες, γραφείο, ερμάριο).

- Βιβλιοθήκη επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
- Υπολογιστικός εξοπλισμός (υλικό και λογισμικό), 

περιφερειακές συσκευές και διαδικτυακός εξοπλισμός.
- Εποπτικά μέσα διδασκαλίας (προβολικό, ηλεκτρική 

οθόνη).
- Αναλώσιμα υλικά για τις ανάγκες των χρηστών.
- Υπηρεσιακά βιβλία και έντυπα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74834 Τεύχος B’ 6749/01.12.2023

Άρθρο 6 
Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί καθ’ όλη τη διάρκεια εκά-
στου ακαδημαϊκού έτους, σύμφωνα με τον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΚΠΑ.

2. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, και συγκεκριμένα από Δευτέρα έως Παρα-
σκευή από τις 9.00 μέχρι τις 17.00. Το ωράριο εργασίας 
του προσωπικού είναι σύμφωνο με τα προβλεπόμενα, 
για κάθε κατηγορία προσωπικού, από τον Εσωτερικό 
Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΚΠΑ και τις ισχύουσες δι-
ατάξεις.

3. Οι χώροι, οι εγκαταστάσεις, τα υλικά και ο εξοπλι-
σμός του Εργαστηρίου χρησιμοποιούνται κατ’ αρχήν από 
το προσωπικό ή τις συνεργάτιδες και τους συνεργάτες 
(Μεταδιδακτορικές ερευνήτριες/ές, διδακτόρισσες/ες, 
υποψήφιες/οι διδακτόρισσες/ρες και μεταπτυχιακές/
οί φοιτήτριες/τές καθώς και ερευνήτριες επί συμβάσει 
που συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά 
υπηρεσιών του Εργαστηρίου). Τα υλικά τα οποία παρα-
δίδονται για τη διεξαγωγή εργασιών επιστρέφονται, 
μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατάσταση που εί-
χαν παραδοθεί. Όλο το προσωπικό του Εργαστηρίου 
είναι υποχρεωμένο να δείχνει τη μεγαλύτερη δυνατή 
επιμέλεια κατά την εκτέλεση της υπηρεσίας του και να 
αφιερώνει σε αυτή ανεπιφύλακτα τις γνώσεις και την 
εμπειρία του, εφαρμόζοντας τους κανόνες της τέχνης 
και της επιστήμης.

4. Η/Ο Διευθύντρια/τής ενημερώνεται πριν από τη δι-
εξαγωγή κάθε εργασίας που γίνεται στο Εργαστήριο στα 
πλαίσια ερευνητικών προγραμμάτων ή άλλων έργων και 
καθορίζει την προτεραιότητα στη χρήση του εξοπλισμού 
και των χώρων.

5. Η/Ο Διευθύντρια/τής έχει την ευθύνη για την εν γένει 
λειτουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση υλικών 
που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή του προσωπικού, 
των φοιτητριών/τών και των επισκεπτριών/τών στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες για την ασφά-
λεια των εγκαταστάσεων και προστασία των υλικών από 
βλάβες. Συντονίζει κάθε εργασία, σε περίπτωση που δεν 
υπάρχει σχετική απόφαση, η οποία γίνεται στο Εργαστή-
ριο στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας, ερευνη-
τικού προγράμματος ή άλλου έργου των μελών του και 
της αποστολής του Εργαστηρίου.

6. Στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου, 
το προσωπικό του (τακτικά και συνεργαζόμενα μέλη, 
έκτακτο προσωπικό, κ.λπ.) οφείλει να τηρεί τον Εσωτε-
ρικό Κανονισμό Λειτουργίας του ΕΚΠΑ.

Το προσωπικό οφείλει να επιδεικνύει τη δέουσα επι-
μέλεια ως προς τη χρήση των υποδομών και του εξοπλι-
σμού του να συντηρεί κατά προτεραιότητα τον εξοπλι-
σμό και τους χώρους όπου στεγάζεται.

7. Το Εργαστήριο οφείλει να προβαίνει σε ορθολογική 
χρήση των υποδομών του, ώστε η παροχή υπηρεσιών 
προς τρίτους να μην αποβαίνει εις βάρος του δημόσιου 
ερευνητικού και εκπαιδευτικού χαρακτήρα του Εργα-
στηρίου.

8. Σε κάθε επιστημονική δημοσίευση ή ανακοίνωση 
αποτελεσμάτων έρευνας που εκπονήθηκε ολικά ή με-

ρικά στο Εργαστήριο, θα πρέπει να γίνεται αναφορά σε 
αυτό ως δομή του ΕΚΠΑ.

Άρθρο 7 
Έσοδα - Πόροι

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους 
πόρους και δεν βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή 
την κρατική επιχορήγηση του ΕΚΠΑ. Για τον σκοπό αυτό, 
φροντίζει να εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματο-
δότησης για την ενίσχυση της έρευνας στα αντικείμενα 
του Εργαστηρίου.

2. Ειδικότερα, τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται 
από:

- Αμειβόμενη συμμετοχή του Εργαστηρίου σε εθνικά, 
ευρωπαϊκά ή διεθνή ερευνητικά προγράμματα.

- Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς, με σκοπό την ικανοποίηση των αναγκών της κοι-
νωνίας.

- Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. Διάθεση αποτελεσμάτων ερευνητικών προ-
γραμμάτων, εκδόσεων επιμορφωτικού ή διδακτικού 
υλικού.

- Τη χρηματοδότηση ή τη συγχρηματοδότηση ερευ-
νητικών προγραμμάτων από Υπουργεία ή φορείς του 
ευρύτερου δημόσιου τομέα.

- Την παροχή υπηρεσιών προς τρίτα φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

- Εκπαιδευτικές ή ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις 
δράσεις του Εργαστηρίου.

- Διοργάνωση συνεδρίων και εκπαιδευτικών σεμινα-
ρίων.

- Κληροδοτήματα, δωρεές, χορηγίες, επιχορηγήσεις, 
ειδικές εισφορές και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που 
προέρχεται από διεθνείς οργανισμούς και φυσικά ή νο-
μικά πρόσωπα, της Ελλάδας ή του Εξωτερικού προς το 
ΕΚΠΑ για την υλοποίηση των στόχων του Εργαστηρίου, 
εφόσον δεν τίθενται όροι οι οποίοι αντιβαίνουν στους 
ιδρυτικούς στόχους του Εργαστηρίου.

- Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 8 
Τηρούμενα Βιβλία και Αρχεία

1. Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται, σε 
ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή, τα ακόλουθα βιβλία και 
στοιχεία, με ευθύνη της/του Διευθύντριας/τή:

- Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχόμενων και εξερχόμενων 
εγγράφων.

- Βιβλίο στοιχείων του προσωπικού.
- Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων.
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων, στο οποίο καταγρά-

φονται αναλυτικά ο εξοπλισμός, η βιβλιοθήκη, το λογι-
σμικό και τα υλικά που ανήκουν στο Εργαστήριο.

- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών 
και εν γένει αρχειακού υλικού.

- Φάκελος διοικητικών εγγράφων και οικονομικών 
στοιχείων ανά ημερολογιακό έτος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74835Τεύχος B’ 6749/01.12.2023

- Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων.
- Αρχείο εκπαιδευτικών και επιμορφωτικών προγραμ-

μάτων που συμμετείχε ή υλοποίησε αυτοτελώς το Ερ-
γαστήριο.

- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
- Αρχείο εκθέσεων δραστηριοτήτων, το οποίο περι-

λαμβάνει επιστημονικές δημοσιεύσεις, διοργανώσεις 
ημερίδων, συνεδρίων ή εκπαιδευτικών διαλέξεων και 
συμμετοχές του προσωπικού σε επιστημονικές δραστη-
ριότητες.

- Βαθμολόγια φοιτητριών/ών.
2. Με απόφαση της/του Διευθύντριας/τή μπορεί να 

τηρείται, σε ηλεκτρονική ή έντυπη μορφή, και κάθε άλλο 
Βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από την ισχύουσα 
νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για τη λειτουργία του 
Εργαστηρίου.

Άρθρο 9 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Πο-
λιτικής και Θεσμικής Θεωρίας και Ιστορίας των Ιδεών 
(Laboratory for Ρolitical and lnstitutional Theory and the 
History of ldeas - Ακρωνύμια: ΕΠοΘΘΙΙ - LΑΡollTHl)» και 
αναγράφεται σε κάθε έντυπό του μαζί με το λογότυπο 
του Τμήματος και του ΕΚΠΑ.

2. Για την επικοινωνία του Εργαστηρίου με εκπαιδευτι-
κούς και ερευνητικούς φορείς του εξωτερικού χρησιμο-
ποιείται ο αγγλικός τίτλος «Laboratory for Ρolitical and 
lnstitutional Theory and the History of ldeas» - Ακρω-
νύμιο: LΑΡollTHl).

3. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια σφραγίδα με αυτή του Τμήματος ΙΦΕ και την 
προσθήκη του τίτλου του καθώς και του διακριτικού του 
τίτλου και του λογότυπου.

4. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλι-
κή γλώσσα («Laboratory for Ρolitical and lnstitutional 
Theory and the History of ldeas») χρησιμοποιεί το Εργα-
στήριο για την ξενόγλωσση αλληλογραφία του.

5. Ο λογότυπος του Εργαστηρίου θα πρέπει να χρησι-
μοποιείται, πέραν της αλληλογραφίας και (α) σε παρου-
σιάσεις, αναφορές ή έντυπα που αφορούν εκπαιδευτικές 
ερευνητικές ή αναπτυξιακές δράσεις του Εργαστηρίου, 
(β) στον δικτυακό τόπο του Εργαστηρίου, (γ) σε όλες τις 
δράσεις επικοινωνίας του Εργαστηρίου όπως κάρτες, 
δελτία τύπου, ενημερωτικά δελτία (newsletter), κοινω-
νικά δίκτυα.

6. Δικαίωμα χρήσης του λογότυπου έχουν: (α) Τα μέλη 
του Εργαστηρίου (ακαδημαϊκό και διοικητικό προσωπι-
κό), (β) οι συνεργάτιδες/τες του Εργαστηρίου (π.χ. εταί-
ροι σε προγράμματα) με στόχο την ανάδειξη/συμμετοχή 
του Εργαστηρίου σε κοινές δράσεις, κατόπιν χορήγησης 
σχετικής έγγραφης άδειας-έγκρισης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   

 Αριθμ. απόφ. 29 (2)
Ίδρυση Β’ Γαστρεντερολογικής Κλινικής στον Το-

μέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Εθνικού και Καποδιστρια-

κού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) και καθορι-

σμός του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 54 και την παρ. 1 του άρθρου 56 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το άρθρο 15 του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονι-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
με τα Τ.Ε.Ι. Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό 
Ταμείο και άλλες διατάξεις» (Α’ 13).

3. Το π.δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό-
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Καπο-
διστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών» (Α’ 124).

4. Την από 12-10-2023 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής.

5. Την από 14-9-2023 απόφαση της Γενικής Συνέλευ-
σης του Τομέα Παθολογίας.

6. Την υπ’ αρ. 34848/7-4-2023 βεβαίωση της Προϊστα-
μένης της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.

7. Το γεγονός ότι η ίδρυση της Β’ Γαστρεντερολογικής 
Κλινικής δεν προκαλεί δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύ-
ματος, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

1. Ιδρύεται στο Τμήμα Ιατρικής του Εθνικού και Κα-
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών η Β’ Γαστρεντε-
ρολογική Κλινική, η οποία θα εξυπηρετεί τις διδακτικές, 
ερευνητικές και κλινικές ανάγκες στο γνωστικό αντικεί-
μενο της Γαστρεντερολογίας. Ειδικότερα στα γνωστικά 
αντικείμενα της Κλινικής περιλαμβάνονται:

α) Η μελέτη, η διάγνωση και η αντιμετώπιση ιατρικών 
προβλημάτων από τον οισοφάγο, το στόμαχο, το λεπτό 
και παχύ έντερο, το ήπαρ, τα χοληφόρα και το πάγκρεας.

β) Η μελέτη και η αντιμετώπιση ιατρικών προβλημά-
των από εξωεντερικές εκδηλώσεις των νοσημάτων που 
προσβάλλουν τα όργανα του πεπτικού συστήματος.

γ) Η μελέτη και αντιμετώπιση ιατρικών προβλημάτων 
από διαταραχές της θρέψης.

δ) Όλο το φάσμα των διαγνωστικών και θεραπευτικών 
ενδοσκοπήσεων του πεπτικού συστήματος.

2. Στην Κλινική οργανώνονται και λειτουργούν οι ακό-
λουθες ειδικές μονάδες: 

α. Μονάδα Εξωτερικών Ιατρείων, Τακτικών και Επει-
γόντων.

β. Μονάδα Ημερήσιας Νοσηλείας.
γ. Μονάδα Ενδοσκοπήσεων Πεπτικού Συστήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74836 Τεύχος B’ 6749/01.12.2023

δ. Μονάδα Υπερηχοτομογραφίας - Ενδοσκοπικής Υπε-
ρηχοτομογραφίας.

ε. Μονάδα Μελέτης Κινητικότητας Πεπτικού.
στ. Μονάδα παθήσεων Ήπατος.
ζ. Μονάδα παθήσεων Χοληφόρων - Παγκρέατος. 
η. Μονάδα Ιδιοπαθών Νοσημάτων του Εντέρου.
θ. Μονάδα Λειτουργικών Παθήσεων του Πεπτικού 

Συστήματος. 
ι. Μονάδα Διαταραχών της Θρέψης.
ια. Μονάδα Ενδοκρινολογικών παθήσεων του πεπτι-

κού συστήματος.
ιβ. Μονάδα Ογκολογίας του Πεπτικού Συστήματος και 

Μονάδα Πρόληψης Καρκίνων του Πεπτικού Συστήματος.
ιγ. Μονάδα Ανοσολογίας του Πεπτικού Συστήματος
ιδ. Μονάδα Μοριακής Βιολογίας. 
ιε. Μονάδα Κλινικής Έρευνας και Κλινικών Μελετών
ιστ. Πειραματικό Εργαστήριο.
ιζ. Μονάδα Μεταμόσχευσης Ήπατος και Προμεταμο-

σχευτικού Ελέγχου.
ιη. Μονάδα Ενδοσκόπησης και Ελάχιστα Επεμβατικής 

Χειρουργικής, σε συνεργασία με τις Χειρουργικές Κλινι-
κές του Νοσοκομείου, όπου λειτουργεί η Β’ Γαστρεντε-
ρολογική Κλινική.

3. Η Β’ Γαστρεντερολογική Κλινική κατανέμεται στον 
Παθολογικό τομέα.

Άρθρο 2 
Σκοπός

1. Η Β’ Γαστρεντερολογική Κλινική έχει ως σκοπό:
α) Την κάλυψη των διδακτικών, ερευνητικών και κλι-

νικών αναγκών του Τμήματος Ιατρικής, καθώς και των 
άλλων Σχολών και Τμημάτων του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η Κλινική 
και οι μονάδες της.

γ) Την ειδίκευση ιατρών στη Γαστρεντερολογία, νοση-
λευτών στη Γαστρεντερολονική Νοσηλευτική και Διαιτο-
λόγων σε νοσήματα πεπτικού και Κλινικής Διατροφικής 
Θεραπείας.

δ) Τη μετεκπαίδευση ειδικευμένων Γαστρεντερολόγων 
σε εξειδικευμένα θέματα της Γαστρεντερολογίας.

ε) Τη συνεχιζόμενη εκπαίδευση σε θέματα γαστρεντε-
ρολογίας των ειδικευμένων Παθολόγων, Γενικών Ιατρών, 
Χειρουργών, Νοσηλευτών, Διαιτολόγων και άλλων λει-
τουργών υγείας.

στ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ζ) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνη-
τικών προγραμμάτων με σκοπό τη βασική και εφαρ-
μοσμένη έρευνα στο αντικείμενο της Γαστρεντερο-
λογίας, τη μελέτη νέων τεχνικών, την αξιολόγηση 
τους και την πιθανή περαιτέρω εφαρμογή τους στην 
κλινική πράξη.

η) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλες κλινικές, ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύμα-
τα της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

θ) Τη συνεργασία με εθνικούς, ευρωπαϊκούς και διεθνείς 
οργανισμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευ-
τικών προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συνα-
φών με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

ι) Την οργάνωση φροντιστηριακών μαθημάτων, σεμι-
ναρίων, συμποσίων, διαλέξεων, συνεδρίων, την πραγμα-
τοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και την πρόσκλη-
ση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων 
με σκοπό την ανταλλαγή γνώσεων και την ενημέρωση 
του ιατρικού και λοιπού προσωπικού της κλινικής, των 
υπόλοιπων κλινικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων 
νοσηλευτικών ιδρυμάτων και του κοινού.

2. Το έργο της Κλινικής και των μονάδων της διακρίνεται 
σε εκπαιδευτικό, ερευνητικό και κλινικοεργαστηριακό.

3. Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρικής 

που επιτελείται από το διδακτικό και ερευνητικό προσω-
πικό και είναι θεωρητική και πρακτική, σύμφωνα με το 
πρόγραμμα σπουδών. Η θεωρητική εκπαίδευση περιλαμ-
βάνει την παρακολούθηση μαθημάτων από αμφιθεάτρου, 
σεμιναρίων, φροντιστηριακών ασκήσεων, την παρουσία-
ση ενδιαφερόντων περιστατικών και την βιβλιογραφική 
ενημέρωση. Η πρακτική εκπαίδευση περιλαμβάνει την 
άσκηση των φοιτητών υπό εποπτεία στα εξωτερικά ια-
τρεία, στην κλινική και στη μονάδα ενδοσκοπήσεων,

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την από-
κτηση της ειδικότητας της Γαστρεντερολογίας, όπως πε-
ριγράφεται στην υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.27033/2019 
στο (Β’ 1401) απόφαση. Η εκπαίδευση διακρίνεται σε 
θεωρητική και πρακτική. Η θεωρητική εκπαίδευση πε-
ριλαμβάνει μαθήματα στα οποία διδάσκεται η προκαθο-
ρισμένη ύλη που απαιτείται για τη λήψη της ειδικότητας 
της Γαστρεντερολογίας, φροντιστηριακά μαθήματα, βι-
βλιογραφική ενημέρωση, παρουσίαση και συζητήσεις 
επί ενδιαφερόντων περιστατικών με τη συμμετοχή όλων 
των ιατρών της Κλινικής και των φοιτητών. Η πρακτική 
εκπαίδευση περιλαμβάνει την κλινική αξιολόγηση και 
παρακολούθηση των ασθενών και την εκπαίδευση σε 
όλο το εύρος των γαστρεντερολογικών παρεμβάσεων 
και των ενδοσκοπήσεων του πεπτικού συστήματος. Επί-
σης περιλαμβάνει τον πλήρη γαστρεντερολογικό έλεγχο 
στα ιατρεία και στις μονάδες,

γ) Τη μετεκπαίδευση ειδικευμένων Γαστρεντερολόγων 
που είναι θεωρητική και πρακτική σε εξειδικευμένα νο-
σήματα και τεχνικές της Γαστρεντερολογίας.

δ) Τη συνεχιζόμενη εκπαίδευση ειδικευμένων Παθολό-
γων, Γενικών Ιατρών, Χειρουργών, Διαιτολόγων Νοσηλευ-
τών και άλλων λειτουργών υγείας που είναι θεωρητική 
και περιλαμβάνει την πρόληψη, διάγνωση και αντιμε-
τώπιση συνήθων νοσημάτων πεπτικού συστήματος και 
της διατροφής.

4. Το ερευνητικό έργο της κλινικής συνίσταται στη 
μελέτη νοσημάτων του πεπτικού συστήματος και της 
υποστήριξης της θρέψης με σκοπό την κατανόηση της 
επιδημιολογίας και της παθογένειας τους αλλά και την 
αναζήτηση νέων ή τη βελτίωση υπαρχουσών θεραπευτι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 74837Τεύχος B’ 6749/01.12.2023

κών μεθόδων ή τεχνικών, ώστε να επιτυγχάνεται αποτε-
λεσματικότερη πρόληψη και θεραπεία. Για την επίτευξη 
αυτού του έργου η Κλινική διενεργεί πειραματικές ή κλι-
νικές μελέτες, καταρτίζει και εκτελεί ερευνητικά προ-
γράμματα ή συμμετέχει σε ερευνητικά προγράμματα 
συνεργαζόμενη με άλλα ακαδημαϊκά ιδρύματα, ερευ-
νητικά κέντρα ή φορείς της ημεδαπής και αλλοδαπής. 
Επίσης γνωστοποιεί τα αποτελέσματα των ερευνών της 
υπό μορφή επιστημονικών ανακοινώσεων σε συνέδρια 
στην Ελλάδα και στο εξωτερικό ή υπό μορφή δημοσι-
εύσεων σε ξενόγλωσσα επιστημονικά περιοδικά ή υπό 
τη μορφή διδακτορικών διατριβών.

5. Το κλινικό έργο συνίσταται στη φροντίδα ασθενών 
πασχόντων από νοσήματα του πεπτικού συστήματος.

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Η Β’ Γαστρεντερολογική Κλινική στελεχώνεται από 
τα υπηρετούντα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προ-
σωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τομέα Παθολογίας του Τμήματος 
Ιατρικής που είναι τοποθετημένα στην Κλινική, και από 
λοιπό ακαδημαϊκό προσωπικό που υπηρετεί στο Τμήμα 
Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών και στο νοσοκομείο όπου λειτουργεί. Το 
ιατρικό προσωπικό αποτελείται από το Διευθυντή και 
μέλη του Δ.Ε.Π. του Τμήματος, που η επιστημονική τους 
ενασχόληση εμπίπτει στα διδακτικά, ερευνητικά και κλι-
νικά ενδιαφέροντα της οικείας κλινικής. Το προσωπικό 
αυτό συμπληρώνεται με ειδικευόμενους και ειδικευμέ-
νους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. που τοποθετούνται σύμφωνα με 
τις ισχύουσες διατάξεις. Το λοιπό προσωπικό περιλαμβά-
νει μέλη Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.), Διαιτολόγους και μέλη του νοσηλευτικού προ-
σωπικού, του οποίου το έργο καθορίζεται σύμφωνα με 
τις εκάστοτε ανάγκες της οικείας κλινικής. Η τοποθέτηση 
στην κλινική των μελών του Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού και των μελών του Ειδικού Τεχνικού Ερ-
γαστηριακού Προσωπικού γίνεται με τη διαδικασία της 
κείμενης πανεπιστημιακής νομοθεσίας, ενώ των υπόλοι-
πων μελών με βάση τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 4 
Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Η Β’ Γαστρεντερολογική Κλινική διευθύνεται από μέ-
λος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του 
Τομέα Παθολογίας του Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών που είναι 
τοποθετημένο και υπηρετεί στην Κλινική και του οποίου 
το γνωστικό αντικείμενο είναι ίδιο ή συναφές με αυτό 
της Κλινικής όπως ορίζεται από την κείμενη νομοθεσία. 
Ο διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στην ισχύουσα νομοθεσία μεταξύ των οποίων περιλαμβά-
νονται η κατάρτιση και η υποβολή στη Γενική Συνέλευση 
του Τμήματος Ιατρικής του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και στη Γενική Συνέλευση του 
οικείου Τομέα του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας για 
τις διδακτικές και ερευνητικές δραστηριότητες και η μέρι-
μνα για την εφαρμογή του, η μέριμνα για την υλοποίηση 
των αποφάσεων των συλλογικών οργάνων του νοσοκο-

μείου στο οποίο λειτουργεί η κλινική, η μέριμνα για την 
παροχή νοσηλευτικού έργου, η μέριμνα για τη στελέχωση 
και την οικονομική διαχείριση των εσόδων της κλινικής, η 
μέριμνα για την υποβολή του ετήσιου απολογισμού των 
δραστηριοτήτων, η εισήγηση στη Γενική Συνέλευση του 
οικείου Τομέα για τον ορισμό υπευθύνων στις ειδικές μο-
νάδες, για αναλώσιμα υλικά και για τον κινητό εξοπλισμό 
και η υπογραφή κάθε εγγράφου. Τα κριτήρια επιλογής 
των υπευθύνων των ειδικών μονάδων αφορούν την επι-
στημονική γνώση, τη μετεκπαίδευση, τη μακρόχρονη 
εμπειρία και τη δραστηριότητα τους στο αντικείμενο με 
το οποίο ασχολείται η οικεία μονάδα. Οι επιστημονικοί 
υπεύθυνοι μεριμνούν για την απρόσκοπτη λειτουργία της 
μονάδας, στα πλαίσια των αποφάσεων του Διευθυντή και 
των οδηγιών των οργάνων διοίκησης του νοσοκομείου, 
στο οποίο λειτουργεί η Κλινική. Ο διευθυντής μπορεί να 
καλεί τους υπευθύνους των μονάδων όταν συζητούνται 
θέματα της μονάδας τους και να αναθέτει συγκεκριμένες 
αρμοδιότητες σε αυτούς.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση - Λειτουργία

1. Η Κλινική θα εγκατασταθεί και θα λειτουργήσει στο 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «Αττικόν».

2. Ο διευθυντής της Κλινικής έχει τις αρμοδιότητες που 
προβλέπονται στην ισχύουσα νομοθεσία. Έχει την ευθύ-
νη για την εν γένει λειτουργία αυτής, τη χρησιμοποίηση 
οργάνων και υλικών και την παραμονή των εργαζομένων 
στους χώρους που πραγματοποιούνται πειραματικές 
μελέτες. Ο διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει τη δι-
ενέργεια κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας πριν 
από τη διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα 
χρήσης οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική 
απόφαση.

3. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευ-
νητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη 
χρησιμοποίηση τους στην κατάσταση που έχουν παρα-
δοθεί.

Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα του 
Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη διακεκριμένων επι-
στημόνων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευ-
νητικές και νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής.

4. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος είναι δυνατή η πρόσληψη Πανεπιστημια-
κών Υποτρόφων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, 
ερευνητικές και κλινικές - νοσηλευτικές δραστηριότητες 
της Κλινικής.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων,

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74838 Τεύχος B’ 6749/01.12.2023

γ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα,

δ. Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας Κλι-
νικής του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών,

ε. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δικαι-
ωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην κλινική.

Άρθρο 7 
Τηρούμενα βιβλία

1. Τα βιβλία και στοιχεία σε έντυπη ή/και ηλεκτρονι-
κή μορφή που τηρούνται από την κλινική είναι τα εξής: 
Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλογρα-
φίας, βιβλίο βαθμολογίας φοιτητών, αρχείο ασθενών, 
ηλεκτρονικό και έντυπο αρχείο όλων των διαγνωστι-
κών και θεραπευτικών ενδοσκοπήσεων πεπτικού που 
διενεργούνται στην μονάδα ενδοσκοπήσεων της Κλι-
νικής, βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (κτηματολόγιο), 
φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους, κατάλογος 
επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων, βιβλίο 
επιστημονικής δραστηριότητας, βιβλίο μεταβολών προ-
σωπικού και βιβλίο πρακτικών.

2. Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τη-
ρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται 
απαραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 8 
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «Β’ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΙ-
ΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ», 

ο οποίος αναγράφεται σε κάθε έντυπό της. Αυτός ο τίτ-
λος, καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή της Κλινικής, 
αναγράφονται στους χώρους του νοσοκομείου όπου 
είναι εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται η Κλινική.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό 
κύκλο: ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΑΘΗΝΩΝ, στον εσωτερικό κύκλο: Β’ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΙ-
ΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ και στο κέντρο φέρει την κεφαλή της Αθηνάς 
και το όνομα του Νοσοκομείου.

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για τη ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία και τα έγγραφά της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
 Στην υπ’ αρ. 19/96/26-10-2023 απόφαση της Συγκλή-

του του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6466) 
στη σελίδα 72385 στην Β’ στήλη στον 10ο στίχο εκ των 
άνω διορθώνεται το εσφαλμένο: 

«-Λίαν Καλώς (Βαθμός 6,50-7,99)», 
στο ορθό: 
«-Λίαν Καλώς (Βαθμός 6,50-8,49)». 

 (Από το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης)   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02067490112230008*


		2023-12-04T23:51:58+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




